* Itt mondok köszönetet Klaniczai Tibornak, aki a fotómásolat megszerzésében segített.

ILLVSTRISS. VIRQ,
 STEPHANO BATOREO
 TRANSYLVANO
 patrono suo,

Antonius Riccobonus Rhodiginus
 felicitatem dicit.

IN **INIBVS** notissimum,
 atq. exploratissimum est,
 vir illustrissime, inter ma-
 gna hominum nobilitate de-
 cora, & ornamenta nihil
 illustrius esse, quam litterarum studium;
 quae quidem eis suadent laudem, & hone-
 statem, eorum animos reddunt omni virtu-
 te fulgentes, eosdem inflammant ad Reip.
 commodum, dignitatemq. tuendam, ac
 que augendam, multaq. ipsis exempla
 proponunt ad inuendum, & imitandum
 in omni genere virtutis. Id honestissimum
 studium in clarissima natione uestra cum
 antea flagrans fuit, tum eo maxime tem-

a 2 porc

pore exardescere visum est, cum Stephanus Batoreus, patruus tuus, admirabili ingenio, ac sapientia praeditus, maximo omnium applausu factus est Transsylvania Princeps; qui in principatu suo nihil antiquius habuit, quam ut homines doctrina praestantes maximis praemijs afficeret, & beneficentia sua prope singulari ad litterarum laudem omnes incitaret, studiaq; omnia optimarum artium foveret, custodiret, atque amplificaret. Nimirum intellexit sapientissimus vir, prudentiam assiduis litterarum studijs partem in Reipublicae oculorum omnia prospicere, quae pertinere ad eius incoluntiam videantur; ne quantum literati homines adiuvantur, tantum adiuvanti importari Reipublicae existimetur. Hinc effectum est, ut plurimi Transylviani, quos se enumerare omnes vellemus, non breuem epistolam scribere, sed longam historiam contexere necesse haberent, maximam sibi doctrinae gloriae comparauerint, & in dies maiorem propter amplissima praemia ipsis proposita comparaturi esse iudicentur.

*diceretur : Qua fama celebritate cum is ,
 cuius rex gestas uniuersus terrarum orbis
 admiratur , maximus uir , paruus tuus ,
 declaratus esset Poloniae Rex ; in ipso belli
 ardore , quod necessario gerendum fuit ad
 illud Regnum incolume conseruandum ; lit
 terarum non oblitus , mandatis , ut pra
 excellentissimi ex omni terrarum parte Do
 ctores maximis premijs Cracouiam inuita
 renetur : suamq; in humaniores litteras
 propensionem ostendit ex eo ; quod longe
 maiora Doctores humanitatem profitenti
 bus , quam ceteris omnibus stipendia per
 nuntios suos proponere uisus est . Neque ue
 ro si alios semper , quos regendos accepit , ad
 praclara litterarum studia maxime inci
 tauit ,ullo unquam tempore defuit nobilif
 sime propinquis suis ; ut inter ceteros tibi
 maximi Herois Andree fratris sui filio ,
 quem ille tamquam filium singulariter
 amans post mortem charissimi fratris in
 hac clarissimo Gymnasio uoluit erudiri em
 nibus optimis artibus , quibus nobilissim
 ingenia iuuenum solent informari , uten*

tem duce, & socio studiorum tuorum Vol-
fango Kouaciocio, uiro eruditissimo, ac
eloquentissimo, quo neminem uidi un-
quam diligentiore, magis sollicitum,
laboriosiore, maxime uero, ubi de tuis
commodis, atque utilitatibus ageretur.
Noui equidem eum tum sapientia, tum
eloquentiæ studiosissimum, atque in philo-
sophiæ studio ad omnem excellentiam pro-
gressum, litterisq; græcis, & latinis, at
que adeo etiam ijs, quas sibi Hæresci uen-
dicant, doctissimum, & in recta scribendi
ratione adeo præstantem, ut non solum ijs,
qui præua barbarie omnia infuscant, lon-
ge antefereantur, sed æquandus etiam ijs,
qui purius, & elegantius scribunt, meo
quidem iudicio uideatur: at in maximis
eius ornamenti semper posui, quod mira-
morum suauitate amplitudini tuæ profue-
rit; quæ fuit causa, cur illustriss. domus
tua eius honori mirabiliter faueret, eumq;
serenissimus Poloniae Rex patruus tuus ab
illustrissimo Transsylvaniæ Principe pro-
pter excellentem præstantiam suam accitit
ad

ad celsam, in qua nunc ipse fulget, Ma-
gno, et appellant, Cancellarij dignitatem
miseri; cuius amantissimis, fidelis-
simisq; consilijs cum pareres; dici non po-
test, quas faces in animis omnium accen-
deres ad te amandum, atq; observandum,
quam occasionem omnib; praeberes tui am-
plissimj nominis predicandi, quae praesidet
tibi parares ad maximas res obeundas.
Tu praeter litterarum studia, in quibus
mihi & publice, & privatim operam da-
bas; Patriorum Venetorum, atque adeo
etiam aliorum nobiliorum iuuenum, qui in
hoc Gymnasio erant, consuetudinem cum
maxima tua laude, & mansuetudinis,
benignitatis, omniumq; virtutum admi-
ratione sequutus es, ac eam humanitatem
& morum facilitatem adhibuisti ad Docto-
res, quos auidebas, corroborandos, ut non
solum publicos, & priuatos eorum labores
praesentia tua auctoritate, tanquam nu-
mine aliquo honorares, sed illorum etiam
nobilissimorum iuuenum, quibuscum uer-
saberis, errorem eis benignissime concilia-

a 4 res.

res. Quae maxima benignitas tua effecit, ut, cum summus tibi usus esset cum Iacobo Boncompagno, viro illustrissimo, atque excellentissimo, Patavij tunc optimas artes studiosissime persequente, & ad rerum magnarum administracionem, quo divitius vocabatur, aditum sibi parante, me eius amplitudini tradideris completendum, eiq; aucto suprema sanctissimi parentis dignitate non vulgariter commenda veris. Quamobrem me omnia tibi debere profiteor, quae à gratisimo proficisci animo possint; cuiq; tua explendi multo maxime in me merita mihi facultas non detur: tamen cum eum esse ingratum existimem, qui cò nihil reddat, quia minimum possit, posteaquam artem Rhetoricam Aristotelis latine conuersti, eamq; edere decreui, tuo praclarissimo nomini ipsam esse consecrandam censeo, tibiq; memoriam renovandam eorum, quae saepe à me audiisti. Non enim vereor, quin tibi grata futura sint, quae philosophus omnium grauisissimus Aristoteles scripsit de ratione dicendi, maxime

me uero in ea lingua, qua potissimum de-
letaris, quem scriptorem prope diuinum
nulla alia de causa nullis parum cognitū,
nisi quod obscure conuersus uideatur, & si
alij eruditissimi uiri interpretati sunt: ta-
men mihi quoque interpretandum esse exi-
stimauī, ut eius doctrinam sanē egregiam,
& singularem auditoribus meis clariorem
redderem, ac interpretandi manus, quod
uix in breue illud curriculum cadit, quo
publice disputamus, hoc modo sanē illustrio-
re, & ad iuuenum studia accommodatiore
obirem. Itaque conatus sum omnium quā
facillime tres Aristotelis libros interpreta-
ri; & maioris facilitatis causa eorum par-
ticulas, quasi stellas quasdam huius ma-
gni cæli, quo eloquentiæ uniuersitas contine-
tur, dinumerare; ac integro etiam expli-
cationum libro obscuriora loca declarare.
Quæ omnia quoniam tibi gratisima futu-
ra esse intelligo, tamquān̄ maximo eloquē-
tiæ patrono; idcirco ad te mitto, & in tuo
preclarissimo nomine edo, ut cognoscas me
tuis officijs in perpetuū obstrictum, quæcū-
que

que possum, omnia ad tuam amplitudinem
colendam efficere, maiora sine dubio, &
quæ potero, & cum potero effecturum, ut
nec tua obliuisci benignitatis, nec ea, quæ
à tua possunt benignitate proficisci, negligere
unquam uidear. Vale Patavij kal.
Mart. MDLXXIX.